
QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20118  CADERNO 2 Executivo
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ALINE NOGUEIRA VERÍSSIMO DANTAS 
(CONSULTOR JURÍDICO) / 54193882-3
Temporário / ANA CAROLINA DE MELO AMARAL GIRARD 
(CONSULTOR JURÍDICO) / 57226921-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

Secretaria de Estado

de Educação - GRC

PORTARIA Nº 067/2011-GS (DELEGAR COMPETÊNCIA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198893

PORTARIA Nº 067/2011-GS
O Secretário de Estado de Educação NILSON PINTO DE 
OLIVEIRA, usando de suas atribuições legais e à luz da Lei de 
Responsabilidade Fiscal, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
RESOLVE:
Art. 1º- Delegar competência ao Secretário Adjunto de Gestão, 
Diretora Administrativa e Financeira e ao Coordenador de 
Recursos Financeiros para assinarem os documentos:
I -      Abrir Contas de depósito;
II-     Solicitar saldos e extratos;
III-   Autorizar débitos em conta relativa a operações;
IV-   Retirar cheques devolvidos;
V-    Efetuar transferências/pagamentos. Exceto por meio 
eletrônico.
VI-   Sustar/contra-ordenar cheques;
VII-  Efetuar resgates/aplicações financeiras;
VIII- Efetuar saques-conta corrente;
IX-   Efetuar saques-poupança;
X-    Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
XI-   Requisitar talonário de cheques;
XII-  Assinar contratos de câmbios e seus respectivos aditivos e 
averbações;
XIII- Assinar proposta de abertura de carta de crédito de 
importação;
XIV- Consultar depósito judiciais via internet;
XV-  Assinar boleto de câmbio;
Art. 2º- Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de janeiro de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação.

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198881

ADMITIR
PORTARIA Nº.: 340/11 DE 14/01/2011

Nome: PEDRO JOAQUIM MARTINS NORONHA
Admitir para exercer a função de Professor, no Sistema Modular 
de Ensino, no município de Belém, a partir de 01/10/1989, para 
fins de regularização funcional.

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  00623/11 DE 25/01/2011

Nome: MARIA SONIA DA COSTA MASSOUD
Matrícula:  334529/1 Cargo/Lot.: Prof.AD- 4/SEDUC
Ceder ao Instituto de Artes do Pará/IAP, sem ônus para o órgão 
de origem, a contar de 01/01/2011.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 338/11 DE 14/01/2011

Nome: INES DE FREITAS LE MOAL
Lotação: EE Abrahan Lincoln/Altamira
Dispensar, do emprego de Professor Primário Ref. IV, a contar 
de 01/11/1986, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 339/11 DE 14/01/2011
Nome: ELIETE SANTANA GUEDES
Matrícula: 5497426/010
Lotação: ERC Externato Santo Antonio Maria/S Miguel do Gua-
má
Dispensar, a pedido,  do emprego de Professor, a  partir de 
01/07/1999, para fins de regularização funcional.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 280/11 DE 13/01/2011

Nome: SILVIA MARA DO CARMO E SOUSA
Matrícula: 5684420/2
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEF. Marilda Nunes/Belém
Motivo: Para concorrer ao cargo de eletivo de Vereadora/Acará
Período: Por 90 dias, a contar de 07/07/2008, para fins de re-
gularização funcional.

PORTARIA Nº.: 555/11 DE 20/01/2011
Nome: ADÃO SOUZA BORGES
Matrícula: 5822882/2

Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE. Hildeberto Reis Sede/Aurora do Pará
Motivo: Para concorrer ao cargo de eletivo de Vereador/Aurora 
do Pará
Período: Por 90 dias, a contar de 07/07/2008, para fins de re-
gularização funcional.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.: 00294/11 DE 13/01/2011

Nome: LAIS BENTES DE MELO
Matrícula:5870780/2 Período:24/11/10 à 01/12/10
Cargo/Lot.:Prof./EE Lauro Sodré/Belém

PORTARIA Nº.: 00293 /11 DE 13/01/2011
Nome: OCILA DA SILVA FAVACHO FILHA
Matrícula:54185636/1 Período:04/12/10 à 11/12/10
Cargo/Lot.:Prof./EE Prof. Clotilde Pereira/Castanhal

PORTARIA Nº.: 00290/11 DE 13/01/2011
Nome: ANDREA DE FATIMA DOS SANTOS VEIGA
Matrícula: 57217059/1 Período:15/12/10 à 22/12/10
Cargo/Lot.: Assist.Adm/EE Jose Alves Maia/Belém

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 00302 /11 DE 13/01/2011

Nome: ROSINALDO CRUZ DE AGUIAR
Matrícula: 57193819/1 Período:06/10/10 à 13/10/10
Cargo/Lot.:Prof./EE Lameira Bitencourt/Castanhal

PORTARIA Nº.: 00300/11 DE 13/01/2011
Nome: INGRID SERRUYA
Matrícula: 57216997/1 Período:05/12/10 à 12/12/10
Cargo/Lot.:Tec.Gestão Publica/Seção de Exec. Orçamentária/
Belém

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  00325/11 DE 13/01/2011

Nome: DANIELE SILVA COSTA
Matrícula: 54196041/1 Período:31/08/10 à 26/02/11
Cargo/Lot.: Prof./EE Dr. Agostinho Monteiro/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 00297/11 DE 13/01/2011
Nome: ANA CLAUDIA DA COSTA BALTAZAR
Matrícula: 5715032/1 Período:01/11/10 à 29/01/11
Cargo/Lot.:Prof./EE Rio Caeté/Bragança

PORTARIA Nº.: 00298/11 DE 13/01/2011
Nome: ROSEANE GOMES DOS SANTOS
Matrícula: 57214523/1 Período:17/12/10 à 14/06/11
Cargo/Lot.: Servente/EE Do Rocha/Bragança

PORTARIA Nº.: 00296/11 DE 13/01/2011
Nome: SARA RODRIGUES DE SOUSA
Matrícula: 57222847/1Período:16/11/10 à 14/05/11
Cargo/Lot.:Prof./ERC Inst.Tec.Educ.Getulio Vargas/Altamira

PORTARIA Nº.: 00562/11 DE 13/01/2011
Nome: SILVIA SABRINA BORGES DE CASTRO
Matrícula: 57202795/1 Período:27/12/10 à 24/06/11
Cargo/Lot.: Prof./EE Prof. Gelmirez Melo e Silva/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 00330/11 DE 13/01/2011
Nome: SILVIA SABRINA BORGES DE CASTRO
Matrícula: 57202795/2 Período:27/12/10 à 24/06/11
Cargo/Lot.: Tec.Educação/Diretoria de Ensino/Belém

PORTARIA Nº.: 0320/11 DE 13/01/2011
Nome: ANDREA DE CARVALHO ALBARADO
Matrícula: 5866480/2 Período:28/09/10 à 26/03/11
Cargo/Lot.: Prof./EE Prefeito Carim Melem/Monte Alegre

PORTARIA Nº.: 00323/11 DE 13/01/2011
Nome: AURIMERY PASTANA  SILVA
Matrícula: 54197898/2 Período:03/01/11 à 01/07/11
Cargo/Lot.: Prof./EE Maria Antonieta Serra Freire/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 327/11 DE 13/01/2011
Nome: MARIANA DENISE MOURA FERREIRA
Matrícula: 57209651/1 Período:18/11/10 à 16/05/11
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EE Plínio Pinheiro/Marabá

PORTARIA Nº.: 00329/11 DE 13/01/2011
Nome: ZELIANE AMARAL ROCHA
Matrícula: 57232388/1 Período:25/11/10 à 23/05/11
Cargo/Lot.:Assist.Adm/EE Prof. Olindo do Carmo Neves/Santa-
rém

PORTARIA Nº.: 00335/11 DE 13/01/2011
Nome: RENATA DA COSTA LOPES
Matrícula: 57208608/1 Período:05/07/10 à 31/12/10
Cargo/Lot.:Tec.Educação/EEEFM Cidade de Emaus/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 00315/11 DE 13/01/2011
Nome: LIANE LOPES DA COSTA
Matrícula: 57190797/2 Período:24/11/10 à 22/05/11
Cargo/Lot.: Prof./EE Cidade de Emaus/Icoaraci

APROVAÇAO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 04/11 DE 10/01/2011

Nome: MARCELO VICTOR LISBOA SANTOS
Matrícula:57215114/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: 5 URE/Santarém

PORTARIA Nº.: 05/11 DE 10/01/2011
Nome: MARIA RISONETE DOS SANTOS CASTRO
Matrícula:57211278/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2011
Unidade: EE Almirante Soares Dutra/Santarém

PORTARIA Nº.:  19/11 DE 10/01/2011
Nome: VERA LUCIA DE SOUSA
Matrícula:57225276/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jader F Barbalho/Santarém

PORTARIA Nº.: 20/11 DE 10/01/2011
Nome: ANA GILZALINA LIRA NEVES
Matrícula:228095/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Jose de Alencar/Santarém

PORTARIA Nº.: 22/11 DE 10/01/2011
Nome: WILTON TAPAJOS ALMEIDA DE SALES
Matrícula:57215284/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2011
Unidade: EE Julia Passarinho/Santarém

PORTARIA Nº.: 23/11 DE 10/01/2011
Nome: ELITA CARVALHO DOS SANTOS
Matrícula:57215025/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2011
Unidade: EE Julia Passarinho/Santarém

PORTARIA Nº.: 24/11 DE 10/01/2011
Nome: THINA THREICY FLECHA DOS SANTOS
Matrícula:57214827/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Julia Passarinho/Santarém

PORTARIA Nº.: 26/11 DE 10/01/2011
Nome: MARIA ELZETE MONTEIRO DE AGUIAR
Matrícula:473286/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Madre Imaculada/Santarém

PORTARIA Nº.: 27/11 DE 10/01/2011
Nome: LINDALVA MAIA HAGE
Matrícula:269220/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Madre Imaculada/Santarém

PORTARIA Nº.: 28/11 DE 10/01/2011
Nome: SIRLEN ANDRIANA DOS SANTOS SILVA
Matrícula:57211083/1 Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2010
Unidade: EE Moraes Sarmento/Santarém

PORTARIA Nº.: 29/11 DE 10/01/2011
Nome: ALCILENE ROLIM LIMA
Matrícula:57215297/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2011
Unidade: EE N Senhora Aparecida/Santarém

PORTARIA Nº.:  30/11 DE 10/01/2011
Nome: BEATRIZ DOS SANTOS PEREIRA
Matrícula:572113841/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2011
Unidade: EE Onesima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 31/11 DE 10/01/2011
Nome: ANA ITA LOPES DO NASCIMENTO
Matrícula:5120098/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Onesima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 32/11 DE 10/01/2011
Nome: MARIA IVANEIDE FIGUEIRA DE CASTRO
Matrícula:57211131/1 Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2011
Unidade: EE Onesima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 33/11 DE 10/01/2011
Nome: RITA DE CASSIA GUIMARAES CUNHA
Matrícula:265322/1Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 2011
Unidade: EE Onesima Pereira de Barros/Santarém

PORTARIA Nº.: 50/11 DE 10/01/2011
Nome: SILVANE COSTA NUNES
Matrícula:57211253/1 Período: 01/04 à 30/04/11Exercício: 
2009
Unidade: EE Eduardo Angelim/Aveiro

PORTARIA Nº.: 38/11 DE 10/01/2011
Nome: MARCIA ROBERTA CRUZ DA MOTA
Matrícula:57211318/1 Período:1/04 a 30/04/11  Exercício: 
2011
Unidade: EE Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 37/11 DE /2011
Nome: ALADILSON FERNANDES DE CASTRO
Matrícula:57214835/1Período:01/04  à 30/04/11 Exercício: 
2011
Unidade: EE Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 34/11 DE 10/01/2011
Nome: ANA CAROLINNY SANTOS DEZINCOURT
Matrícula:57215001/1 Período:01/04/11 à 30/04/11 Exercício:2011
Unidade: EE. Placidio de Castro/Santarém

PORTARIA Nº.: 39/11 DE 10/01/2011
Nome: RONALDO DE OLIVEIRA MARINHO
Matrícula:57214876/1 Período:01/04/11 à 30/04/11 Exercí-
cio:2011
Unidade: EE. Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 40/11 DE 10/01/2011
Nome: SOLANGE SOUSA DA COSTA
Matrícula:57217788/1 Período:01/04/11 à 30/04/11 Exercí-
cio:2011
Unidade: EE. Rio Tapajós/Santarém

PORTARIA Nº.: 41/11 DE 10/01/2011
Nome: INES GIZANDRA DE SOUSA BENTES
Matrícula:57211331/1 Período:01/04/11 à 30/04/11 Exercí-
cio:2011
Unidade: EE. Romana Tavares Leal/Santarém

PORTARIA Nº.: 42/11 DE 10/01/2011
Nome: RILDA SIMONE MAIA SILVA
Matrícula:57208462/1 Período:01/04/11 à 15/05/11 Exercí-
cio:2010
Unidade: ERC. São Francisco/Santarém


